
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
 

 
Copia 

 
Settore SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE RISORSE UMANE 

Servizio SISTEMI INFORMATICI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Determinazione n. 124 / 2025 del 25/03/2025 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto tramite MEPA a EFFE1 DI 
ZOPPELLETTO GABRIELE servizio di assistenza all'Ufficio Sistemi Informatici per la risoluzione 
di problematiche di rete e problemi sistemistici sui server - durata 12 mesi (periodo 
24/03/2025 – 23/03/2026) rinnovabile per ulteriori 12 mesi 
 
 
 

 
Il Dirigente 

 
Premesso che risulta necessario assicurare all’ufficio Sistemi Informatici assistenza per la risoluzione delle più 
rilevanti problematiche di rete e di natura sistemistica sui server, da utilizzarsi solo in casi eccezionali laddove 
il personale in dotazione al servizio non possieda le competenze necessarie a risolvere l’eventuale 
problematica; 
 
Dato atto che la prestazione di che trattasi, per il contenuto sopra descritto, non si configura quale 
consulenza; 
 
Dato atto che, in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, modificativo dell’art. 
1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro  le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 
 
Visto l’art. 51, comma 1, lettera a), del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 che, sostituendo l’art. 2, 
comma 2, lettera a), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, ha stabilito, al punto 2.1., che le stazioni appaltanti possono procedere ad “affidamento diretto (…) per 
servizi e forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo  inferiore  a 139.000  euro (…), anche senza consultazione di più  operatori economici,  fermo  
restando  il  rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50";  
 
Rilevato che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 a tale scopo, veniva attivata la trattativa n. 5161943 del 11.03.2025 sul portale MEPA in favore 
dell’operatore economico EFFE1 DI ZOPPELLETTO GABRIELE, con richiesta di formalizzare un’offerta, 
tramite procedura on line, entro le ore 12:30 del 17.03.2025; 

 entro il suddetto termine la ditta EFFE1 DI ZOPPELLETTO GABRIELE caricava la propria offerta su MEPA 
acquisita al prot. generale 13.672/2025 offrendo il servizio in argomento per l’importo di € 5.700,00 oltre 
IVA 22% per complessivi € 6.954,00; 

 
Dato atto che suddetta offerta risulta congrua in merito a qualità e prezzo e ritenuto pertanto di procedere 
all’aggiudicazione del suddetto servizio in favore della ditta EFFE1 DI ZOPPELLETTO GABRIELE attraverso 
l’invio a sistema del documento di accettazione dell’offerta sottoscritto con firma digitale; 
 
Atteso che risulta pertanto necessario assumere il relativo impegno di spesa; 
 
Visto il DURC on line della ditta EFFE1 DI ZOPPELLETTO GABRIELE, agli atti d’ufficio, prot. INAIL_47408815 
con scadenza 17.05.2025 dal quale risulta la regolarità contributiva nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 
 
Richiamati:  

 l’art. 169 del “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, come modificato dal D. Lgs. 118/2011 il quale stabilisce che la giunta delibera 
il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in 
termini di competenza, e con riferimento al primo esercizio anche in termini di cassa;  

 l’art. 175 c. 9 del medesimo decreto così come modificato dal D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che 
dispone che le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza 
dell'organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 
15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al 
comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno; 

 l’art 175 comma 5 quater che attribuisce ai responsabili della spesa, le variazioni compensative del 
piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa 
del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, 
che sono di competenza della Giunta; 

 
Visti il DUP 2025-2027, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027, approvati dal Consiglio Comunale, rispettivamente con atti n. 4/2025 e n. 5/2025, esecutivi ai 
sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione n. 2 del 13.01.2025, assunta dalla Giunta Comunale, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 
Atteso che con decreto sindacale n. 50 del 09.08.2024 è stata attribuita al Dr. Giovanni Vesco la 
responsabilità, quale Dirigente Amministrativo, del settore III “Servizi alla Persona e Gestione Risorse Umane 
Interne” ove sono inclusi i Servizi Socio assistenziali educativi - Gestione risorse umane interne - Servizi 
informatici - Elettorale - Gestione dei rapporti economici con le associazioni- Istruzione, Cultura, Sport e 
Turismo; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa indicate:  
 
1. Di affidare il servizio di assistenza all’ufficio Sistemi Informatici per la risoluzione di problematiche di rete 

e problemi sistemistici sui server della durata di 12 mesi (periodo 24/03/2025 – 23/03/2026) rinnovabile 
per ulteriori 12 mesi alla ditta EFFE1 DI ZOPPELLETTO GABRIELE. 
 

2. di apportare alle dotazioni del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027, esercizio 2025, assegnate 
con deliberazione n. 2 del 13.01.2025, assunta dalla Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, le 
variazioni in termini di competenza e cassa dettagliate nello storno di fondi disposto nel successivo punto 
3 del presente atto. 

 
3. di stornare nel Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 esercizio 2025, le seguenti somme:  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. 
Agostino CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

€ 15,00 dal cap. 71 art. 11 a favore del cap. 85 art. 10 iscritti alla missione 01 programma 08 titolo 1 
macroaggregato 103.  

 
4. di impegnare la somma di € 6.954,00 a favore della ditta EFFE1 DI ZOPPELLETTO GABRIELE con sede in 

28040 PARUZZARO via ROMA 3 C.F. ZPPGRL73T10A429E / P.I. 01823400039 con imputazione sul 
Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027 esercizi 2025 E 2026 secondo i seguenti riferimenti: 
 

 
Missione 
Programma 
Titolo 
Macroaggregato 

Cap./A
rt. 

Codice 
Piano Conti Finanziario 
(V livello) 

Importo € CIG Es. 
Fin. 

01.08.1.103 85/10 
U.1.03.02.19.010 - 
Servizi di consulenza e 
prestazioni 
professionali ICT 

5.249,00 B62650B989 2025 

01.08.1.103 85/10 
U.1.03.02.19.010 - 
Servizi di consulenza e 
prestazioni 
professionali ICT 

1.525,00 B62650B989 2026 

 
 
5. Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza a 30 giorni dal ricevimento 

delle fatture.  
 
6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente 

provvedimento è coerente con il DUP 2025-2027 approvato con deliberazione n. 4/2025, assunta dal 
Consiglio Comunale. 

 
7. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL. 
 
8. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma 
dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 
Responsabile del procedimento: Dr. Giovanni Vesco 
Responsabile dell’istruttoria: Dr.ssa Marialuisa Forte 
Elaborazione dati: Marta Lucia Brovelli 
 
          
                                                                                                                  Il Dirigente 3° Settore 
 

FIRMATO DIGITALMENTE 
     Dott. Giovanni Vesco 


